[image: image1.jpg]Il AMARGOSA

ATA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 045/2015 – OBJETO: Execução da obra de construção de uma Escola de Ensino Fundamental na Zona Rural do Município de Amargosa,  de acordo com as especificações constantes no Edital.
Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e quinze, às nove horas, reuniram-se a Presidente da Comissão Permanente de Licitações CARLA SOUZA OLIVEIRA e os membros da Comissão ROSY ASSIS DE CAMPOS e IVONILDES RIBEIRO DOS SANTOS, nomeados pela Portaria nº. 125, de 27 de agosto de 2015, e a Assessora Jurídica ANDRÉIA PRAZERES BASTOS DE SOUZA,

OAB/BA 17.961, para realizar a Sessão para abertura dos envelopes contendo as propostas de preços da licitante interessada em participar da TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2015, cujo objeto é execução de obra de construção de uma Escola de Ensino Fundamental na Zona Rural do Município de Amargosa de acordo com as especificações constantes no Edital. Compareceram ao Certame as seguintes empresas e seus reperesentantes:
	EMPRESA
	REPRESENTANTE

	ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI, CNPJ: 03.972.778/0001-50
	PEDRO HENRIQUE NOVAES BARBOSA, CPF; 622.877.025-04

	CARVALHO ENGENHARIA, CNPJ: 21.092.400/0001-44
	NANTIELY SANTANA SILVA, CPF: 042.239.835-71

	CID - CONSTRUCOES INCORPORACOES LTDA – ME, CNPJ nº 08.047.916/0001-09
	DEMERVAL GOMES DAMASCENO, CPF: 068.762.425-87

	CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA, CNPJ: 04.411.085/0001-51
	DAVIDSON MENACHO LOPES, CPF:424.088.495-00

	ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ: 17.985.448/0001-04
	EUVALDO JOSÉ SANTOS MACEDO, CPF: 065.910.275-72

	FHENIX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 22.074.527/0001-01
	ANTONIO ADILSON MATOS RAMOS, CPF:183.544.675-20

	MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME, CNPJ: 07.086.711/0001-70
	HUDSON DOS SANTOS NEPONUCENO, CPF: 016.870.975-93

	PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, CNPJ-17.890.037/0001-35
	IRIVALDO NERIS COSTA, CPF: 543.777.145-220

A presidente da comissão informou a todos que a sessão está sendo filmada e que constará nos autos do processo, podendo ser solicitada se necessário. As empresas foram devidamente credenciadas, pois que atenderam aos dispositivos do edital pertinentes. Solicitados os envelopes dos licitantes presentes, os representantes os entregaram em número de dois, devidamente lacrados e inviolados. Desta forma procedeu-se a abertura dos envelopes “A” Habilitação que foi conferida e achada conforme o edital e em seguida foram registradas  abaixo as impugnações e defesas às impugnações pelas empresas:
	ORDEM
	EMPRESA
	MANIFESTAÇÃO
	CONTRADITÓRIO

	01
	ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI
	O representante da empresa apontou que as empresas CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA e CID - CONSTRUCOES INCORPORACOES LTDA – ME, não apresentaram a Certidão Negativa de Concordata e Falência. Ainda apontou que a empresa MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME apresentou a DFL sem a assinatura do contador.
	O representante confirmou a ausência da certidão.O representante da empresa MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME afirmou que no edital não consta tal exigência.

	02
	CARVALHO ENGENHARIA
	Não apresentou impugnações

	03
	CID - CONSTRUCOES INCORPORACOES LTDA – ME
	Ausentou-se

	04
	CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA
	O representante da empresa consignou que conforme o item V que diz “VII - Os documentos serão autenticados pela Comissão Permanente de Licitação, a partir do original, até as 12 (doze) horas do dia anterior à data marcada para o recebimento e abertura dos envelopes documentação”. Assim solicita a inabilitação da empresa CARVALHO ENGENHARIA, porque apresentou cópia simples do contrato social, balanço e os atestados de capacidade técnica.
	A representante da empresa CARVALHO ENGENHARIA, argumentou que estava de posse dos documentos originais para que fossem conferidos pela Comissão durante a sessão.

	05
	ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA
	O representante da empresa apontou que a empresa ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI CRC do responsável pela contabilidade está com data vencida de 15/09/2015, a certidão de quitação do CREA do responsável técnico é provisória com validade 26/08/2015, e os atestados apresentados não atendem aos requisitos exigidos em edital. Em relação às empresas MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME, PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, CARVALHO ENGENHARIA apresentaram a DHP do contador com prazo vencido. Apontou que a empresa CARVALHO ENGENHARIA, não possui capacidade Técnica Operacional condizente com o objeto da licitação. Em relação a empresa FHENIX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, apontou que o Cadastro de pessoa Jurídica não apresentou data de validade, além de seus atestados de capacidade técnica não atendem ao exigido em edital.
	O representante da empresa ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI, argumentou que a DHP foi emitida na época do registro do balanço, sendo esta informação impertinente. Sobre o registro no CREA o representante argumentou que é o responsável técnico e é diplomado de forma definitiva. O representante da empresa MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME, argumentou que a DHP foi emitida na época do registro do balanço, sendo esta informação impertinente. A representante da empresa CARVALHO ENGENHARIA, argumentou que os atestados de capacidade técnica estão em nome do responsável técnico, mas reconhece que não apresentou o documento em nome da empresa CARVALHO ENGENHARIA, considerando que trata-se de serviço baixa complexidade técnica operacional, o disposto no art. 30 parágrafo único alínea B da lei 8.666/93 o disposto no art. 4 da Resolução CONFEA a 317/86 que dispõe que o acervo técnico da empresa de engenharia é representada pelo acervo técnico dos profissionais de seu quadro técnico do disposto no sub item 1.3 do capítulo 4 e 1.5.2 do capitulo 3 do manual de procedimentos para aplicação da resolução 1025/2009 do CONFEA que estabelece que somente atestados  em nome de engenheiros podem ser registrados no CREA do acórdão 128/2012 do TCU, a inabilitação por ausência de atestado de capacidade técnica em nome da empresa licitante é ilegal pelo que requer prazo interposição de recurso, inclui citação ao Acórdão 144/04 do plenário do TCU.

	06
	FHENIX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
	Ausentou-se

	07
	MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME
	O representante da empresa apontou que a empresa ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI, não cumpriu os requisitos de habilitação listados no item 5.1.4. b) do edital. Apontou que a DHP do contador apresentada é posterior a data de registro do Balanço Patrimonial. Em relação à empresa FHENIX ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA apresenta capital social desatualizado em relação a Certidão de Quitação de Pessoa Jurídica, também descumpriu os requisitos de habilitação listados no item 5.1.4. b) do edital, além disto, as declarações não indicam o número da licitação. O representante também requereu a inabilitação da empresa PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, porque não apresentou declaração de relação da equipe técnica, bem como declaração de anuência dos profissionais e o contrato de prestação de serviços dos profissionais sem o reconhecimento de firma. Requer a inabilitação da empresa CARVALHO ENGENHARIA, porque não apresentou a DHP do balanço, bem como declaração de anuência dos profissionais, a declaração exigida no item 5.1.4 letras b) e  f) deixou de declarar  “5) Que, na medida do possível, usará mão de obra local (comunidade) para a prestação dos serviços objeto deste Edital. Requer a inabilitação da empresa, ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, pois o índice de endividamento do balanço patrimonial apresentado pela mesma não atente ao exigido em edital, apresenta também capital social desatualizado na Certidão de Quitação de pessoa Jurídica, e por deixar de apresentar declaração de disponibilidade financeira, bem como relação de compromisso assumidos.
	O representante da empresa ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI, argumentou que apresentou dois atestados em nome da empresa com objetos compatíveis com o da licitação. O representante da empresa PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, argumentou que toda documentação que foi citada consta na habilitação apresentada e que o edital não exige que a declaração seja autenticada. A representante da empresa CARVALHO ENGENHARIA argumentou que realmente não constou o item 5 da declaração e também não constou a declaração de anuência do responsável técnico.. O representante da empresa ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, argumentou que todos os índices estão de acordo com a SAEB. O representante da ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA, argumentou que em relação ao capital social não é regulado pelo CAU somente os requisitos técnicos. Argumentou que já declarou que cumpre todos os requisitos do edital conforme o edital.

	08
	PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME
	O representante da empresa PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME, faz as mesmas considerações que o representante da empresa MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME, exceto sobre as impugnações feitas à empresa PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME.
	As questões apontadas pela empresa PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME já foram argumentadas na defesa as considerações da empresa MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME.

A presidente da comissão orientada pela assessoria jurídica decidiu suspender a sessão para que as questões levantadas fossem julgadas com o responsável técnico da Administração.Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que vai assinada pela Sra. Presidente, membros da comissão e licitantes presentes, submetendo-se o processo à Autoridade Competente. A Sra. Presidente da comissão de licitações declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

CARLA SOUZA OLIVEIRA
Presidente da CPL
ROSY ASSIS DE CAMPOS
        1º Membro da CPL
      IVONILDES RIBEIRO DOS SANTOS
     2º Membro da CPL

ANDRÉIA PRAZERES BASTOS DE SOUZA
OAB/BA 17.961

	ATLANTICO SUPERVISÃO E SERVIÇO EM CONSTRUÇÃO EIRELLI
Pedro Henrique Novaes Barbosa, CPF; 622.877.025-04

	CARVALHO ENGENHARIA
Nantiely Santana Silva, CPF: 042.239.835-71

	CONSTRUTORA FARIA LIMA LTDA
Davidson Menacho Lopes, CPF:424.088.495-00

	ESM CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA
Euvaldo José Santos Macedo, CPF: 065.910.275-72

	MEP TRANSPORTES E CONSTRUÇÃO- ME
Hudson Dos Santos Neponuceno, CPF: 016.870.975-93

	PHX MANUTENÇÃO SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA-ME,

Irivaldo Neris Costa, CPF: 543.777.145-220

PAGE
1